UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             Quảng Ngãi, ngày  12 tháng 11 năm 2021

V/v góp ý dự thảo Thông tư

của  Bộ Tài chính

Kính gửi: Sở Tài chính.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 3436/STC-HCSN&DN

ngày 08/11/2021 về việc góp ý dự thảo Thông tư quy định quản lý và sử dụng
kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh

tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,
giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; sau khi nghiên cứu nội dung của Dự

thảo và các văn bản liên quan, Ban Dân tộc cơ bản thống nhất với dự thảo
Thông tư của Bộ Tài chính, đồng thời có một số ý kiến tham gia như sau:

1. Đối với các định mức chi tại dự thảo Thông tư, đề nghị cơ quan soạn
thảo nghiên cứu nâng định mức chi lên 1,5 lần so với dự thảo cho phù hợp với

định mức chi tại dự thảo Thông tư hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc và tình
hình thực tiễn hiện nay như định mức chi về: Hỗ trợ chuyển đổi nghề tối đa
07 triệu đồng/hộ lên 10 triệu đồng/hộ; hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán tối đa

02 triệu đồng/hộ lên 03 triệu đồng/hộ và một số định mức khác.

2. Tại điểm a khoản 1 Điều 4 quy định nội dung chi và mức chi theo

quy định tại Điều 4 và Điều 5 Thông tư số 36/2018/TT-BTC; theo quy định
này thì các cơ quan, đơn vị cử cán bộ, công chức, viên chức đi học sử dụng từ

nguồn kinh phí chi thường xuyên và nguồn kinh phí hợp pháp khác để hỗ trợ
cho CBCC được cử đi đào tạo, bồi dưỡng. Tuy nhiên hiện nay các xã tham

gia thực hiện rất nhiều Chương trình, chính sách khác nhau có hoạt động đào
tạo, tập huấn; đồng thời, đối với các xã ĐBKK vùng đồng bào DTTS và miền

núi thì nguồn kinh phí chi thường xuyên rất hạn chế; vì vậy, đề nghị Bộ Tài
chính cho phép cơ quan tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn được thanh toán

chi phí ăn, ngủ, đi lại cho đối tượng hưởng lương là cán bộ, công chức cấp xã
khi tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng thuộc Chương trình này; không thực

hiện thanh toán tại cơ quan, đơn vị cử đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn.

3. Tại điểm b khoản 2 điều 4: Đề nghị bổ sung định mức chi tiền công
biên tập các nội dung truyền thông tại cộng đồng đối với các tin, bài có dưới 350

từ (dự thảo chỉ quy định từ 350 từ đến dưới 600 từ và tin, bài từ 600 từ trở lên).

4. Tại điểm d khoản 1 Điều 10: Đề nghị quy định định mức hỗ trợ

nguyên liệu, giống, cây, con, vật tư kỹ thuật của nội dung hỗ trợ phát triển sản

2

xuất theo chuỗi giá trị vì đối với nội dung hỗ trợ này chủ yếu cho cho các hộ,
nhóm hộ tham gia vào chuỗi giá trị sản xuất.

5. Bổ sung nội dung chi và mức chi của nội dung “Đối với những địa

phương đã bước đầu hình thành sản xuất theo chuỗi giá trị, tập trung hỗ trợ
để củng cố, mở rộng, nâng cấp liên kết chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản

phẩm đã có” theo quy định tại Nội dung số 01 của Tiểu dự án 2 thuộc Dự án
3 tại Quyết định 1719/QĐ-TTg.

6. Tại điều 12: Đề nghị bổ sung nội dung mức chi xây dựng và quản lý
dự án. Nghiên cứu bổ sung nội dung chi cho hoạt động tư vấn khảo sát, xây

dựng, lập dự án phát triển vùng trồng dược liệu quý.

7. Tại điểm a khoản 1 Điều 16: Đề nghị bỏ quy định UBND cấp xã

hoặc cấp huyện lập kế hoạch duy tu bảo dưỡng công trình, trình HĐND cùng
cấp thông qua vì HĐND cùng cấp chỉ thông qua kế hoạch chung của cả

Chương trình hàng năm.

8. Tại điểm a khoản 1 Điều 16: Đề nghị điều chỉnh như sau: “Trường

hợp chỉ có một cộng đồng dân cư hoặc tổ chức đoàn thể hoặc tổ, nhóm thợ
quan tâm thì xem xét giao cho cộng đồng dân cư hoặc tổ chức đoàn thể hoặc
tổ, nhóm, thợ đó thực hiện. Trường hợp không thể giao cho cộng đồng dân

cư, tổ chức đoàn thể thực hiện hoặc không có cộng đồng dân cư, tổ chức
đoàn thể quan tâm thì ký hợp đồng với tổ chức, cá nhân đủ năng lực thực

hiện duy tu, bảo dưỡng”.

Ban Dân tộc tỉnh góp ý để Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, qbình.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

   Nguyễn Thế Nhân

		2021-11-12T08:32:51+0700

		2021-11-12T08:32:51+0700